
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2013

 ANO  IV  Nº  783

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 1662, de 20 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

CHARLES ALVES DA SILVA, matrícula 253211, do 
cargo Gerente de Projetos e Obras, DAS-7, lotado na Secretaria 
Municipal da Educação, a partir de 11 de junho de 2013.

Palmas, 20 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1663, de 20 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem o cargo de Motorista, carga 
horária de 40h, na Secretaria Municipal de Finanças, pelo período 
de um ano, a partir de 1º de abril de 2013:

JOSUÉ MIGUEL DA COSTA NETO;
IZAAC AIRES RIBEIRO;
MÁRCIO HENRIQUE DA SILVA PEREIRA.

Palmas, 20 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1664, de 20 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Púbicos, pelo período de um ano, a partir 
de 11 de março de 2013:

DOUGLAS DUTRA DO NASCIMENTO;
PAULO EDUARDO GERRA MARTINS.

Palmas, 20 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1665, de 20 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Púbicos, pelo período de um ano, a partir 
de 2 de maio de 2013:

CLEISSON CARVALHO DE SOUSA;
JOÃO CARLOS DE SOUSA DANARIO;
NAIANE ALENCAR BARROS;
LEUZINA PEREIRA PINTO CARDOSO;
EDIMAR FERNANDES ALVES;
JOEL DIAS DOS SANTOS;
ADRIANO COELHO DE SOUSA E SÁ;
ALAN VIEIRA RIBEIRO;
ALESSANDRO SILVA SANTOS;
CÉLIO MARCOS RODRIGUES PUGAS;
EDSON GONÇALVES FORTALEZA NERES;
ELVES CARVALHO DE OLIVEIRA;
GALTIERE FERREIRA DA SILVA;
GÊUSON DOS SANTOS SOUSA;
GILVAN FERREIRA GUIMARÃES;
JOSÉ CARNEIRO DA SILVA;
JOSÉ LUIZ PEREIRA CARVALHO;
JOSÉ RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA;
LEANDRO BARBOSA DOS SANTOS;
LEANDRO SOARES DA CRUZ;
MANOEL PEREIRA DOS SANTOS;
MARCOS VINICÍUS AZEVEDO DE SOUZA;
SHARLLES FREITAS DA SILVA;
WEDERSON TAVARES DA SILVA;
ALDEMIR JUNIOR SOUSA CIRILO;
AMARILDO PEREIRA DA ROCHA;
ANTONIA FERREIRA XAVIER;
ANTONIO CARLOS DA SILVA DO NASCIMENTO;

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Comunicação ....................................................4
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................4
Secretaria de Finanças ............................................................4
Secretaria da Educação ...........................................................5
Secretaria da Saúde .................................................................7
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......11
Previpalmas ..............................................................................12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 783 - QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A 

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

CLÁUDIO GOMES DA SILVA;
CLÉVIS PASSOS NUNES;
CLODOMIR DE SOUSA;
ELIAS LIMA DA COSTA;
FRANCISCO DA ROCHA COSTA;
FRANCISCO DIONES FRANÇA DO NASCIMENTO;
JAIRO RODRIGUES LIMA;
JOSUÉ GLÓRIA DA SILVA;
KLEIDIONE MENESES DA SILVA;
MARIA CLEUDE LIMA DE SOUZA DA SILVA;
MARIA DE JESUS MACÊDO;
NEILTON RODRIGUES TURIBIO;
RAPHAEL JORGE DA SILVA;
TATIANE GONÇALVES DE SOUZA;
WDVACIRLEY DIAS DOS SANTOS.

Palmas, 20 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1666, de 20 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ANA JESSICA CURCINO FERREIRA DA SILVA, para exercer o 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, carga horária de 40h, na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Púbicos, pelo 
período de um ano, a partir de 1º de abril de 2013.

Palmas, 20 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1667, de 20 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ITAMAR PEREIRA GABRIEL, para exercer o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Púbicos, pelo período de um ano, a partir 
de 1º de maio de 2013.

Palmas, 20 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1668, de 20 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, 
e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

MURILO OLIVEIRA LUSTOSA, aprovado no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº 152, de 22 de julho de 
2010, para exercer o cargo de Agente Administrativo Educacional, 
classificação nº 1136, do quadro de pessoal da Secretaria 
Municipal da Educação, em caráter efetivo, a partir desta data, em 
virtude de habilitação em concurso público, conforme Parecer nº 
037/2013-PGM, proferido no Processo nº 2013032296.

Palmas, 20 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1669, de 20 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Assistente 
Administrativo, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, pelo período de um ano, a partir de 1º de 
março de 2013:

MARCELE DA SILVA MILHOMEM;
KEYLLIANE DOS SANTOS;
MARICE DOS SANTOS ARAÚJO.

Palmas, 20 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1670, de 20 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 783 - QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013032923, resolve

EXONERAR, a pedido,

ELIANE LILIAN MADEIRA PASSOS, do cargo de 
Coordenador Geral de Programas e Projetos, DAS-3, lotada no 
Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos 
Municípios Brasileiros - PNAFM, a partir de 18 de junho de 2013.

Palmas, 20 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1671, de 20 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1628, de 18 de junho de 2013, referente 
a dispensa do servidor OSIRES ALVES DE OLIVEIRA, da função 
de Chefe da Divisão de Informática – FG-4, quanto a data, onde 
se lê a partir de 7 de junho de 2013, leia-se a partir de 7 de maio 
de 2013, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego.

Palmas, 20 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1672, de 20 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

JOÃO PAULO VIEIRA DE ARAÚJO, matrícula 259712, 
da função de Chefe da Divisão de Informática – FG-4, lotado 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano, a partir de 18 de junho de 2013.

Palmas, 20 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1673, de 20 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

JHOANNYO CAMPOS DE CARVALHO SOUZA, para 
exercer a função de Chefe da Divisão de Informática – FG-4, 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano, a partir de 18 de junho de 2013.

Palmas, 20 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1674, de 20 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Motorista, 
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Púbicos, pelo período de um ano, a partir de 8 de abril 
de 2013:

DEUSIMAR DA CONCEIÇÃO AQUINO;
RANOEZY ALVES SOARES;
RIBAMAR FERREIRA DE MATOS.

Palmas, 20 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1675, de 20 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, no período de 9 de maio a 31 de agosto 
de 2013:

MARIA DAS NEVES ROCHA DOS SANTOS;
ALCIONE DA SILVA SANTOS;
RAIDALVA VIEIRA BARBOSA.

Palmas, 20 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1676, de 20 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem as 
funções gratificadas que especifica, na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais, a partir desta data:

Chefe da Divisão de Manutenção de Vias Públicas – FG-3:
MOACIR INÁCIO DE FARIAS.

Chefe da Divisão de Projetos Integrados – FG-3:
NIVAL CORREIA DE ARAÚJO.

Palmas, 20 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 783 - QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Comunicação

PORTARIA/SECOM/Nº. 08, de 17 de junho de 2013. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei Municipal 
nº 1.954/ 2013 e Decreto de 1º de janeiro de 2013, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica suspenso o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
do servidor MARCIO GREICK PEREIRA ALENCAR, matricula 
funcional n° 311071, Jornalista, relativamente ao período aquisitivo 
de 13/09/2011 a 11/09/2012, anteriormente marcada para 
01/07/2013 a 30/07/2013, em razão de extrema necessidade de 
serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido benefício 
no período de 01/11/13 à 30/11/2013;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO, aos três dias do mês de junho de dois mil e 
treze. 

Raquel Oliveira
Secretária Municipal de Comunicação

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 323/2013 DE 18 DE JUNHO DE 2013

Revogar a Portaria nº272/2013-RH, de 27 de 
maio de 2013, na parte que concede Adicional 
de periculosidade ao servidor Francivon dos 
Santos Souza

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, conferidas por meio da Portaria nº 204, de 3 
de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do Município nº 754, 
de 6 de maio de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 272/2013-RH, de 27 de 
maio de 2013, publicada no Diário Oficial do Município nº770, 
de 3 de junho de 2013, na parte que concede Adicional de 
Periculosidade ao servidor Francivon dos santos Souza, gerente, 
matrícula nº413010191.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dezoito dias do 
mês de maio de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS

Pot. Nº 204/2013- DOM Nº 754

PROCESSO: 2013012539
INTERESSADO: BENEDITO DO CARMO RESENDE
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 136631
ÓRGÃO: SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL

DESPACHO/DRH/SEPLAG/ N° 820/2013 

Com base na documentação constante dos autos e em vista 

do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 
1999, CONCEDO ao requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo prazo de 
3 anos, no período de 01/06/2013 a 31/05/2016.

Ressaltamos ainda que na hipótese da servidora em referência 
possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de Pagamento, 
deverá a mesma dirigir-se com a maior brevidade possível à 
Instituição Financeira responsável, a fim de obter informações 
acerca dos procedimentos necessários à continuidade da quitação 
do débito existente.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos 18 dias do mês de 
junho de 2013.

Wanderson Ricardo Mendes
Diretor Geral de Recursos Humanos

Port. Nº 204/2013, DOM Nº 754

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2013

Processo nº. 2013015424.
Órgão Interessado:Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural.
Objeto: Serviços de fretamento de veículo tipo ônibus para 
transporte de passageiros, com capacidade mínima de 44 
(quarenta e quatro) pessoas.
Empresa Vencedora: TOCANTINS TRANSPORTE E TURISMO, 
CNPJ: 00.018.127/0001-38, Item: 01.
Valor global R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).
Data da realização: 11/06/2013.

Palmas - TO, 18 de junho de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA Nº. 035, de 18 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954 
de 01 de abril de 2013.

RETIFICAR:

Art. 1º - A Portaria/SEFIN/n° 033, de 11 de junho de 2013, 
referente à determinação do gozo de férias da servidora IVONE 
ALVES DA SILVA, Matricula nº 137021, onde se lê: dez dias, Leia-
se: trinta dias.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

PROCESSO: 2010043890
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Finanças
ASSUNTO: Locação de Imóvel

DESPACHO N.º 105, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 2010043890, Parecer 
jurídico nº 906/2013, da Procuradoria Geral do Município, 
justificativa apresentada pelo Secretário Municipal de Finanças, 
bem como o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o inciso X, do art. 24, da  Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993. RESOLVO, declarar a dispensa de licitação para 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 783 - QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

locação do imóvel localizado: ACSU-SE 40, Conjunto I, Lotes 08 
e 09, Av. Teotônio Segurado, em Palmas/TO, com a finalidade de 
abrigar a sede administrativa da Secretaria Municipal de Finanças, 
de propriedade do Senhor Valterson Teodoro da Silva, por meio 
da Imobiliária Alfa Imóveis, administradora do referido imóvel, 
CNPJ nº 03.703.129/0001-54, no valor mensal de R$ 30.100,00 
(trinta mil e cem reais), totalizando R$ 90.300,00 (noventa mil 
e trezentos reais), pelo período de 03 (três) meses, correndo a 
presente despesa com a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 04.122.0128-2903 (Manutenção 
de Serviços Administrativos – Gerais, ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.36, VÍNCULO: 001000199, conforme Nota de Empenho Nº 
4996/2013.

Palmas, aos 30 dias do mês de abril de 2013

CLAUDIO DE ARAUJO SCHÜLLER
Secretário Municipal de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 60/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: EMPRESA ALFA IMÓVEIS LTDA
OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na ACSU-SE, 
Conjunto I, Lotes 08 e 09, Avenida Teotônio Segurado, em Palmas 
– TO, para sediar a Secretaria Municipal de Finanças. 
VALOR ESTIMADO: O valor estimado da locação é de 
R$90.300,00 (Noventa mil e trezentos Reais), com valor mensal 
de R$30.100,00 (Trinta mil e cem Reais). O valor empenhado 
corresponde ao exercício dos meses de Maio, Junho e Julho de 
2013.
VIGÊNCIA: A locação, objeto deste Contrato, terá vigência por 03 
(três) meses a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
via Termo Aditivo.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do Processo n.º 
2010043890/2013, observados os ditames da Lei nº 8.245/1991, 
Lei nº 8.666/93, modalidade de licitação: dispensa e disposições 
contidas no Código Civil em vigor.
RECURSOS: Elemento de Despesa: 33.90.36, Vínculo: 
001000199, Classificação Funcional: 04.122.0128-2903 
(Manutenção de Serviços Administrativos Gerais), tudo constante 
da Nota de Empenho n.º 4996/2013.

 Secretaria da Educação

PORTARIA GAB/SEMED Nº 823 DE 07 DE JUNHO DE 
2013.

Institui e nomeia os membros para Comissão 
de análise e acompanhamento da aquisição 
dos Uniformes Escolares da Rede Municipal 
de Ensino de Palmas.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de janeiro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Institui a Comissão de análise e acompanhamento 
da aquisição dos uniformes escolares da Rede Municipal de 
Ensino de Palmas.

Art. 2º - A Comissão terá 30 (trinta) dias, podendo ser 
prorrogável pelo mesmo período para elaborar um Termo de 
Referência, constando: 

I – Quantitativo dos uniformes, dividido por numeração, 
cor, modelo, tecido; 

II – Relatório com os nomes das Unidades Escolares a 
serem atendidas, com as respectivas quantidades;

III – Apresentar a Secretária Municipal de Educação e ao 
Prefeito Municipal;

Parágrafo Único: A Comissão será responsável por 
esclarecer todos os questionamentos que surjam durante o 
procedimento licitatório bem como, analisar e emitir parecer 
técnico referente às propostas dos licitantes vencedores;

Art. 3º - A Comissão será composto por 10 (dez) membros, 
sob à presidência do primeiro, sendo 5(cinco) da Diretoria do 
Ensino Fundamental e 5 (cinco) da Diretoria de Educação Infantil.

I – Cinco representantes da Diretoria do Ensino 
Fundamental:

Jordana Fernandes Jácome- Matrícula 98913
Olga Jocenara Carneiro – Matrícula 1083431
Rosa Maria da Costa – Matrícula 988131
Wânia Pereira Nascimento – Matrícula 313691
Maria do Desterro Soares Ibiapina – Matrícula 307571

II – Cinco representantes da Diretoria de Educação Infantil:

Eliene Quixabeira da Silva Cabral – Matrícula 334201
Elziara Alves da Silva Carvalho – Matrícula 253231
Jordana de Oliveira Rocha Dantas – Matrícula 260841
Klayce Rodrigues Silva – Matrícula 299261
Maria de Fátima Albuquerque Costa Vieira – Matrícula 
312041

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA, aos 07 dias do mês de 
junho de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

Decreto de 1º/01/2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 209/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA CONSTRUCTOR LTDA - EPP
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 
209/2012, tendo como objeto a construção do CMEI da Quadra 
ARSO 42, em Palmas/TO.
ADITAMENTO: De R$ 1.152,81 (Um mil cento e cinquenta e 
dois reais e oitenta e um centavos), decorrente da retificação do 
preço total do contrato de R$ 727.147,30 (setecentos e vinte e 
sete mil, cento e quarenta e sete reais e trinta centavos), para R$ 
728.300,11(setecentos e vinte e oito mil, trezentos reais e onze 
centavos).
BASE LEGAL: Processo nº 2011037037 (Volumes I a III), Parecer 
nº 053/2013 (doc. fls. 867/868), Parecer nº 264/2013(doc. fls. 
757/759), nos termos da Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 
001/2013 DA MERENDA ESCOLAR – PNAE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: COSTA E VIEIRA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 18/06/2013 a 31/08/2013
VALOR: R$ 22.974,30 (Vinte e dois mil novecentos e setenta e 
quatro reais e trinta centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013016241/2013 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 783 - QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 
001/2013 DA MERENDA ESCOLAR – PNAE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: CASA DE CARNE D’NATA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 18/06/2013 a 31/08/2013
VALOR: R$ 11.210,00 (Onze mil duzentos e dez reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013016241/2013 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 
001/2013 DA MERENDA ESCOLAR – PNAE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: VILELA & VILELA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 18/06/2013 a 31/08/2013
VALOR: R$ 23.000,00 (Vinte e três mil reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013016241/2013 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 
001/2013 DA MERENDA ESCOLAR – PNAE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: M J R DOS SANTOS - ME
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 18/06/2013 a 31/08/2013
VALOR: R$ 20.716,00 (Vinte mil setecentos e dezesseis reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013016241/2013 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 
001/2013 DA MERENDA ESCOLAR – PNAE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: R.P Dos Santos  Variedade
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 18/06/2013 a 31/08/2013
VALOR: R$ 12.425,50 (Doze mil quatrocentos e vinte e cinco reais 
e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013016241/2013 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº01 DO 
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CESSÃO DE USO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADA: MITRA ARQUIDIOCESANA DE PALMA

OBJETIVO: Termo Aditivo nº 01 ao Termo de Cessão de Uso 
nº001/2013, referente ao contrato que tem como objeto de cessão 
do uso do espaço físico localizado a 1.104 sul, Alameda 02, Al 
- 11 CEP: 77024-028, em Palmas -TO, de responsabilidade da 
CEDENTE para que a CESSIONÁRIA  o utilize para funcionamento 
da Escola Municipal Degraus do Saber durante o período de 
reforma de sua sede.
ADITAMENTO: Prorrogação da vigência do Termo de cessão 
de uso 001/2013 para a data de 11 de julho de 2013. Fica ainda 
consignada como responsabilidade da CESSIONÁRIA, a pintura 
do prédio utilizado ao término da vigência contratual.
BASE LEGAL: Processo: 2013/010331, Lei 8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 005/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA 001/3013
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADO: LEANDRO OLIVEIRA COSTA – APRAFEP-TO 
(Associação dos Moradores Rurais de Agricultura Familiar do 
Entorno de Palmas)
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: JUNHO A DEZEMBRO DE 2013
VALOR: R$: 8.078,40(Oito mil setenta e oito reais e quarenta 
centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013023803 NOS TERMOS DA 
LEI 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 006/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA 001/3013
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADO: FRANCISCA MARIA DA SILVA – ASCABRAS 
(Associação dos Pequenos Produtores de Leite de Cabra de 
Palmas -TO)
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: JUNHO A DEZEMBRO DE 2013
VALOR: R$: 4.444,00 (Quatro mil quatrocentos e quarenta e 
quatro reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013023803 NOS TERMOS DA 
LEI 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 007/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA 001/3013
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADO: LAUDEMIO RODRIGUES DE SOUSA – 
AGROP(Associação dos  Produtores  Rurais Agroindustriais  de 
Palmas -TO)
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: JUNHO A DEZEMBRO DE 2013
VALOR: R$: 13.368,80 (Treze mil trezentos e sessenta e oito reais  
e oitenta centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013023803 NOS TERMOS DA 
LEI 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 008/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA 001/3013



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 783 - QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADO: JOÃO PRIMO REZENDE
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: JUNHO A DEZEMBRO DE 2013
VALOR: R$: 3.156,10(Três mil cento e cinquenta e seis reais e 
dez centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013023803 NOS TERMOS DA 
LEI 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR -PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE N°008/2013
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL PE. 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: CONSTRUTORA SALINA LTDA
OBJETO: FECHAMENTO PAREDE E FABRICAÇÃO PORTÃO E 
RAMPA (JUNTO À RAMPA DE ACESSO), BLOCOS DE SALA 
DE AULA, REFORMA DO AUDITÓRIO/ COZINHA/BIBLIOTECA, 
ARQUIBANCADA (PISCINA) E BLOCO DE ESPORTES DA 
ESCOLA.
VIGÊNCIA: 19/06/2013 A 16/12/2013
VALOR: R$96.060,20 (noventa e seis mil sessenta reais e vinte 
centavos)
BASE LEGAL: 20130145949 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1256 DE 08 DE JULHO 2003
RECURSO DO PROGRAMA REFORMA.

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Convite n.º 02/2013

A ACE da Escola Municipal Thiago Barbosa, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público a realização da Licitação 
na modalidade Carta Convite nº 02/2013, sob o Processo nº 
2013021948, para aquisição de produtos de limpeza. O Edital 
poderá ser retirado a partir da data de publicação deste, até o 
dia 27/06/2013, no horário de 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 
de segunda à sexta-feira, na Escola Municipal Thiago Barbosa, 
na Avenida Goiás, APM 05, Aureny II, fone: 3572 1113, cuja 
sessão para abertura dos envelopes e análise da documentação 
e propostas, acontecerá em 28/06/2013, às 9 horas nesta U.E.

Palmas, 19 de junho de 2013

Othon Carlos de Almeida Pinheiro
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: CONVITE N° 002/2013

ACE da Escola da Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares 
Rodrigues, através da Comissão permanente de Licitação, 
Conforme Portaria Nº 001 de primeiro de março de 2013, torna 
publico que fará realizar às 10:00h do dia 28 de junho de 2013, 
licitação na modalidade CARTA CONVITE, tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM tendo como objetivo a aquisição de Materiais de 
Limpeza para Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares 
Rodrigues. Custeada com o Programa Escola Autônoma de 
Gestão Compartilhada. O Edital poderá ser examinado ou retirado 
pelos interessados no endereço Rua 22 APM 02 Aureny III, das 08 
as 12 e das 14 às 18 horas, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, e pelo fone (63) 3218 – 5585 ou 63 
8425-2201.

Palmas, 19 de junho de 2013.

EDGAR MCENA SOARES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA N.º 338 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013. 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR Diretoria de Administração e Finanças – 
32.04.00.00 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.122.0128.2904 
(32.29.04.01) o(a) servidor(a) municipal Lázaro Gomes de Sousa, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo, matrícula 
funcional nº 131611, com carga horária de 40 horas semanais;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de junho de 2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 339/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013. 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F. Taquari – 32.05.02.30 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) 
o(a) servidor(a) municipal Renata Magalhães Batalha, ocupante 
do cargo contratual de Médico, com carga horária de 40 horas 
semanais;

Art. 2º DESIGNAR o mesmo para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de junho de 2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 340 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013. 

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. Taquaruçu para U.S.F. 
Novo Horizonte – 32.05.01.32 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Luciele Cristofari da Silva, ocupante do cargo contratual de 
Médico, com carga horária de 40 horas semanais;

Art. 2º A mesma continuará desempenhando suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 783 - QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de junho de 2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 341 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013. 

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. Novo Horizonte para 
U.S.F. 605 Norte – 32.05.01.17 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Laura Mendonça Cardoso, ocupante do cargo contratual de 
Médico, matrícula funcional nº 413.009.729, com carga horária de 
40 horas semanais;

Art. 2º A mesma continuará desempenhando suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de junho de 2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 342 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013. 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Diretoria de Atenção Básica – 32.05.00.00 
na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.2904 (32.29.04.02) o(a) 
servidor(a) municipal Jamima Oliveira Santos, ocupante do cargo 
contratual de Assistente de Serviços em Saúde, com carga horária 
de 40 horas semanais;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de junho de 2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 344 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Gerência de Atenção Especializada – 
32.05.02.00 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 
(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Aline de Fátima Filha 

Santos, ocupante contratual de Assistente de Serviços em Saúde, 
com carga horária de 40 horas semanais;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de junho de 2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 345 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. 1104 Sul para a Unidade de 
Pronto Atendimento Norte – 32.05.03.01 na Dotação Orçamentária 
nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal 
Júlio José Giancursi, ocupante do cargo contratual de Médico, 
matrícula funcional nº 413.009.797, com carga horária de 40 horas 
semanais;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de junho de 2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 346 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013. 

RESOLVE:

Art. 1º – DESTITUIR os(as) servidores(as) públicos(as) 
municipais relacionados abaixo das funções: 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 347 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013. 

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 296/2013, quanto ao 
nome do servidor Mario Florêncio dos Reis, ocupante do cargo 

Matrícula Servidor (a) Função A partir 
413.009.659 Elisângela Bispo dos Santos de 

Souza 
Chefe de Divisão da U.S.F. Bela 
Vista 

03 de abril de 
2013 

169.051 Geisianne Fernandes Rego de 
Sousa 

Chefe de Divisão da U.S.F. Setor 
Sul

05 de abril de 
2013 

132451 Lázaro Benedito Borges Nogueira Chefe de Divisão da Policlínica 
de Taquaralto 

08 de abril de 
2013 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 783 - QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

efetivo de Agente de Saúde Pública, onde se lê: Maria Florêncio 
dos Reis – leia-se Mario Florêncio dos Reis;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 348 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 15 (quinze) dias restante 
de férias da servidora pública municipal Djanira Santana Matos 
de Sousa, matrícula funcional nº 154.321, Assistente Social, 
relativamente ao período aquisitivo de 2010 a 2011, a serem 
usufruídas no período de 17 a 31 de julho/2013, anteriormente 
marcadas para 1° a 30/11/2012 e suspensas em razão de extrema 
necessidade de serviços pela Portaria nº 538/2012;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 349 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Gerência de Urgência e Emergência – 
32.05.03.00 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 
(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Jaime Sandré de Melo 
Souza da Silva, ocupante do cargo contratual de Assistente de 
Serviços em Saúde, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de junho de 2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 350 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. 404 Norte para 
U.S.F. 603 Norte – 32.05.01.16 na Dotação Orçamentária nº 

3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Angelita Ramos Bringel Silva, ocupante do cargo contratual 
de Odontólogo, matrícula funcional nº 413.007.260, com carga 
horária de 40 horas semanais a partir desta data;

Art. 2º A mesma continuará desempenhando suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 351 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal 
Keila Almeida Paixão Silva, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
em Enfermagem, matrícula funcional nº 251.631, carga horária 
de 40 horas semanais, para desempenhar suas funções junto a 
Estratégia Saúde da Família da U.S.F. Aureny I;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de junho de 2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 352 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência-SAMU-192 para Diretoria de Regulação, 
Controle e Avaliação – 32.02.00.00 na Dotação Orçamentária 
nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal 
Edna Meireles Leão, ocupante do cargo efetivo de Médico, 
matrícula funcional nº 303.741, com carga horária de 20 horas 
semanais;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 05 de junho de 2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 353 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 783 - QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Pronto Atendimento Sul – 
32.05.03.02 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 
(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal José Messias Oliveira 
Júnior, ocupante do cargo contratual de Médico, com carga horária 
de 20 horas semanais;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de junho de 2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 354 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Conselho Municipal da Saúde – 
32.01.04.00 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.122.0128.2904 
(32.29.04.01) o(a) servidor(a) municipal Edillayne Souza Lustosa 
Lima, ocupante do cargo Assistente de Gabinete I, com carga 
horária de 40 horas semanais;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de junho de 2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 355 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Diretoria de Atenção Básica 
para U.S.F. 404 Norte – 32.05.03.13 na Dotação Orçamentária 
nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Milena Aires de Oliveira, ocupante do cargo efetivo de Odontólogo, 
matrícula funcional nº 154.381, com carga horária de 40 horas 
semanais a partir desta data;

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
Funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 356 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 

- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F. Valéria Pereira Martins – 
32.05.01.10 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 
(32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal Ismayra de Oliveira 
Arrais, ocupante do cargo contratual de Assistente de Serviços 
em Saúde, com carga horária de 40 horas semanais, a partir desta 
data;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 357 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Pronto Atendimento Sul – 
32.05.03.02 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 
(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Giulyano Dias Reis, 
ocupante do cargo contratual de Médico/Traumatologista, com 
carga horária de 20 horas semanais a partir desta data;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 358 /2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Pronto Atendimento Sul – 
32.05.03.02 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 
(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Leandro de Paula 
Guimarães, ocupante do cargo contratual de Médico, com carga 
horária de 20 horas semanais a partir desta data;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 14 dias do 
mês de junho de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 02, 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 53/2011

 
ESPÉCIE: LOCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 783 - QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADORA: PABEVENCA CONSTRUTORA E 
ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS LTDA.
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo ao Contrato de 
Locação nº 53/2011, que tem por objeto a locação de 01(um) imóvel 
localizado na ACSO II, Conjunto 02, Rua SO 07, Palmas/TO, para 
atender às instalações do centro de Referência Oftalmológico de 
Palmas – CEROP, de interesse da Secretaria Municipal da Saúde.
ADITAMENTO: Através do presente instrumento, considerando 
os fundamentos descritos na Justificativa nº 038/2013, do 
Secretário Municipal da Saúde e no Parecer nº 052/2013 da 
Assessoria Jurídica da Secretaria de Planejamento e Gestão e do 
Procurador do Município, nos termos da Lei 8.666/93, lavram o 
presente Termo, por mútuo entendimento, para ficar consignado a 
prorrogação do prazo contratual por igual período, a partir de seu 
vencimento, bem como o acréscimo por igual valor.
BASE LEGAL: Processo nº 2011016681, nos termos da Lei 
8.666/93.
RECURSOS: O valor empenhado até 31 de dezembro de 2013 é 
de R$ 32.759,67 (trinta e dois mil setecentos e cinquenta e nove 
reais e sessenta e sete centavos), cujos recursos são oriundo 
da seguinte dotação orçamentária: Órgão: 03 – Unidade: 3200 
– Classificação Funcional: 10.302.0061-2522 – Natureza de 
Despesa: 33.90.39 – Sub-elemento: 1000 – Fonte: 004000199, 
conforme NE 4466.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02, 
AO  CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 273/2011

 
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE
LOCADORA: MITRA ARQUIDIOCESANA DE PALMAS
OBJETO: Constitui objeto deste o Termo Aditivo ao Contrato de 
Locação nº 273/2011, referente à locação do imóvel localizado à 
Quadra Arne 51, Alameda 19, Lote 03, Palmas/TO, para atender 
às instalações do Núcleo de Assistência Henfil, nas condições e 
especificações constantes no Processo nº 2011039241.
ADITAMENTO: Consignar o reajuste de valor da locação, que 
incidirá de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para R$ 4.388,00 (quatro 
mil trezentos e oitenta e oito reais) mensais, com base nos índices 
do IGP-M.
BASE LEGAL: Processo nº 2011039241, nos termos da Lei n° 
8.245/1991, Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02, 
AO  CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 195/2012

 
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 195/2012
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA DA SAÚDE
LOCADOR: ERTON GILVAN M. DE NEGREIROS
OBJETO: Locação de imóvel utilizado para tender as instalações 
da Farmácia do Jardim Aureny III, nas condições e especificações 
expressas no Processo nº 2012010766.
ADITAMENTO: Consignar o acréscimo no valor, que sobrevirá de 
R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais) para R$ 670,00 (seiscentos e 
setenta reais) mensais, com base nos índices do IGP-M.
BASE LEGAL: Processo nº 2012010766, nos termos da Lei n° 
8.666/1993, art. 65, parágrafo 1º.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01, 
AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº. 508/2012

 
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, representada pelo Secretário o Senhor 
Nicolau Carvalho Esteves, CPF/MF nº 119.441.616-00; RG nº 
M-1.488.990 SSP/MG.
CONTRATADA: E. M. de Oliveira Restaurante, CNPJ nº 
08.475.034/0001-44, representada pela Sra. Edith Machado de 
Oliveira, inscrita no CPF/MF nº 431.567.031-68, RG 2568955-SSP/
GO. 
OBJETO: Constitui objeto deste o Termo Aditivo ao Contrato de 
Fornecimento nº 508/2012, tendo como objeto o fornecimento de 

refeições (almoços/jantares) estilo self service, para atendimento 
da Unidade de Pronto-Atendimento Norte e Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência – SAMU, nas condições e especificações 
constantes no Processo nº 2012030790.
ADITAMENTO: Consignar o acréscimo ao valor do contrata na 
quantia de R$ 77.192,80 (setenta e sete mil cento e noventa e 
dois reais e oitenta centavos) para a UPA Norte e R$ 43.405,70 
(quarenta e três mil quatrocentos e cinco reais e setenta centavos) 
para o SAMU, correspondendo ao percentual de 25% ao valor 
total do contrato, em razão do aumento da quantidade, pelo fato 
da contratada atender a UPA Sul devido a suspensão do contrato 
da empresa que atendia esta Unidade, conforme justificativa às 
fls. 457, em conformidade com o artigo 65, I, b c/c parágrafo 1º, 
da Lei 8.666/93.
DATA: 13/06/2013
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores e Processo 
nº 2012030790.
RECURSOS: Os recursos destinados ao pagamento do referido 
acréscimo, são oriundos das seguintes dotações orçamentárias: 
UG: 3200; Classificação Funcional 10.302.0061-2020; Natureza de 
Despesa: 33.90.39; Fonte: 041000199 e UG: 3200; Classificação 
Funcional 10.302.0061-2521; Natureza de Despesa: 33.90.39; 
Fonte: 041000199.

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego
Resolução Comissão de Seleção de Instrutores e de Equipe de 
Gestão para atender o Programa PROJOVEM TRABALHADOR- 
Juventude Cidadã n. 02 de 19 de junho de 2013.

                     
A Comissão instituída pela portaria GASEC/SEDEM 

Nº 010, DE 28 DE MAIO DE 2013, composta pelos servidores 
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES NAVES, matricula nº 15903- 
1, ALEX SANDRO LIMA BATISTA, matricula 17155-1. CLEISON 
ALMEIDA NUNES matricula 25958-1 e DAGMA SOLUSA LOPES 
PIRES, matricula 14222-1, no uso das atribuições que lhe confere 
o edital de Processo seletivo para contratação de prestadores de 
serviço, publicado no diário oficial nº 764 do dia 23 de maio de 
2013.

          
 RESOLVE:
         
 Art. 1º- Tornar público os nomes dos coordenadores e 

assistentes selecionados na primeira fase do processo seletivo.
CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO 

EUDA D’ARC DOS S. LIMA ABREU 
 CPF: 412.578.553-87 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

5,0

MARIA AP. DA S. MARTINS 
CPF: 413.867.441-15 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

5,0

NERY REIS DE O. MARQUES 
CPF: 281.853.071-72 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

5,0

WILMA MONTEIRO M. PERES 
CPF: 534.651.561-53 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

4,0

DAVINA CARVALHO B. DIAS 
CPF: 489.843.023-68 

COORDENADOR DE 
INSERÇÃO 

4,0

ADELSON LUIS B. DO NASCIMENTO 
CPF: 053.989.606-36 

COORDENADOR DE 
INSERÇÃO 

4,0

EDGAR MACENA SOARES 
CPF:803.429.141-20 

COORDENADOR DE 
INSERÇÃO 

8,0

ERMINIANA D. DE MENDONÇA 
CPF: 276.586.878-63 

COORDENADOR DE 
MONITORAMENTO 

5,0

JOANA D’ARC R. MIRANDA 
CPF: 013.315.551-08 

COORDENADOR DE 
MONITORAMENTO 

5,0

ELINE P. GOMES CIRQUEIRA 
CPF: 846.540.901 

COORDENADOR DE 
MONITORAMENTO 

4,0

LOURRAYNNY CARVALHO P. CELLA 
CPF: 017.793.331-37 

COORDENADOR DE 
MONITORAMENTO 

6.0

BRENO WILLINGTON U. GOMES 
CPF: 043.471.991-98 

ASSISTENTE DE 
MONITORAMENTO 

3,5

MARINETE D. DE SOUZA 
DURÃES CPF: 824.088.071-15 

ASSISTENTE DE 
MONITORAMENTO 

4,0

ELBA BRUNO DE SOUZA 
CPF: 011.561.801-55 

ASSISTENTE DE 
MONITORAMENTO 

4,0

FRANCISCA FERREIRA DA SILVA 
CPF: 977.476.881-72 

ASSISTENTE DE 
MONITORAMENTO 

4,0

MARCIA S. DA LUZ CASTRO 
CPF: 937.789.881-15 

ASSISTENTE DE 
MONITORAMENTO 

4,0



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 783 - QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 201312

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2°- Convocar os coordenadores e assistentes 
selecionados conforme relação acima a comparecerem na 
segunda fase do processo seletivo, que será realizado por meio 
de entrevista, no dia 25 de junho de 2013 na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Emprego, na Superintendência 
de Trabalho e Emprego, no endereço ACSE 1, conjunto 01, lote 
10-Rua SE 01, Plano Diretor Sul, no horário das 8h às 18h.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em Palmas-TO, aos 19 dias de mês de junho de 2013.

EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES NAVES, matrícula 15903-1

ALEX SANDRO LIMA BATISTA, matrícula 17155-1

CLEISON ALMEIDA NUNES, matrícula 25958-1

DAGMA SOUSA LOPES PIRES, matrícula 14.222-1.

CREONÊLDE ALVES A. CARVALHO  
CPF: 487.670.263-20 

ASSISTENTE DE INSERÇÃO 4,0 

PEDRELINA FERNANDA L. GUIMARÃES 
CPF: 001.041.501-73 

ASSISTENTE DE INSERÇÃO 4,0 

IVALDO MACIEL DE SOUSA
CPF: 388.902.081-04 

ASSISTENTE DE INSERÇÃO 6,0 

LARA MORAES CARVALHO 
CPF: 002.011.211-40 

ASSISTENTE DE INSERÇÃO 4,0 

JACQUELINE CRISTINA BRAGA 
CPF: 823.571.026-91 

ASSISTENTE DE INSERÇÃO 4,0 

RAIMUNDA MENDES DA SILVA 
CPF: 375.479.923-15 

ASSISTENTE DE INSERÇÃO 4,0 

DEUSABETE ROSANA R. DA S. BONFIM 
CPF: 842.963.993-49 

ASSISTENTE PEDAGÓGICO 4,0 

IZIS J. HAMAYHANA DE C. FERREIRA 
CPF: 2.659.248 

ASSISTENTE PEDAGÓGICO 5,0 

ALINE KELLY LOPES DA SILVA 
CPF: 001.129.801-47 

ASSISTENTE PEDAGÓGICO 5,0 

CLEIDIANE GLORIA DE SOUZA SALES 
CPF: 988.738.811-49 

ASSISTENTE PEDAGÓGICO 5,0 

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 33, DE 12 DE JUNHO DE 
2013.

Designar servidores para exercer a função de 
Fiscal de Contrato.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS - PREVIPALMAS, no uso 
da atribuição que lhe confere o Decreto de 26 de fevereiro de 
2013, combinado com art. 39, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013 e à vista das disposições contidas no art. 58, inciso III, C/C 
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

R E S O L V E:

Art. 1º Designar Eliezer Rodrigues da Costa, matrícula 
nº 413011854, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
007/2013, do processo nº 2013026634, firmado pelo Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas – PREVIPALMAS 
com a  Empresa   TOP FRIO REFRIGERAÇÃO, CNPJ nº 
12.640.703/0001-63, que tem por abjeto o fornecimento 
de manutenção preventiva e corretiva  em aparelhos de ar 
condicionado ACJ, Split, bebedouros, frigobar e freezer e peças.

Art. 2º Designar Maria Izabel Alves Martins, matrícula 
nº 140651, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura

Gabinete do Presidente do  Instituto de previdência Social 
do Município de Palmas - PREVIPALMAS, aos 12  dias do mês de 
junho de 2013.

Neyzimar Cabral de Lima
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 007/2013

Processo nº 2013026634. Contrato nº 007/2013. Contratante: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS – PREVIPALMAS – CNPJ Contratado: 
12.640.703/00001-63. Contratado: TOP FRIO REFRIGERAÇÃO – 
Objeto: fornecimento de manutenção preventiva e corretiva de em 
aparelhos de ar condicionado ACJ, Split, bebedouros, frigobar e 
freezer e peças, pertencente ao PREVIPALMAS. Fundamentação 
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 12/06/2013 a 12/06/2014. Valor 
Total: R$ 7.880,00. Fonte: 005000199. Data de Assinatura: 


		2013-06-20T12:44:17-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




